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Informacja medialna, Warszawa, 3 lutego 2023 

 

Dajmy drzewom prawo! 

Ekolodzy z Ruchu Przyjaciół Drzew złożyli symboliczny wieniec opleciony czarną szarfą 

z napisem „SOS dla drzew” pod jednym z nielicznych w centrum Warszawy pomników 

przyrody – wiązem przy ul. Senatorskiej. Aktywiści zwrócili w ten sposób uwagę na 

masowe wycinanie i niszczenie drzew w Polsce, które jest wynikiem ich 

niewystarczającej ochrony prawnej. Akcja jest zapowiedzią ogólnopolskiej debaty 

obywatelskiej pn. Dajmy Drzewom Prawo, która odbywa się 3 i 4 lutego w Julinku pod 

Warszawą. 

Drzewa są tarczą ochronną wobec narastających zmian klimatu. W miastach chronią nas przed 

skrajnymi temperaturami, zanieczyszczeniami oraz powodziami błyskawicznymi, podnoszą jakość 

naszego życia. Na obszarach wiejskich zadrzewienia i aleje zwiększają plony, chroniąc uprawy przed 

suszą i wiatrem. Drzewa współtworzą krajobraz naszej ojczyzny oraz uzupełniają ekologiczną funkcję 

lasów. Aby to wszystko robić skutecznie, drzewa potrzebują opieki. 

Kluczowe jest zachowanie drzew już rosnących, w tym dorodnych oraz sędziwych. Dlatego ważne jest  

wprowadzenie pilnych zmian ustawowych zwiększających ochronę drzew. Drzewa to nie tylko pień 

konary i gałęzie z liśćmi, ale i korzenie, kluczowe dla stabilności drzewa. Stąd konieczne jest 

prowadzenie realnej ochrony strefy korzeni oraz zapobieżenie dewastacji koron poprzez nadmierne i 

nieuzasadnione ich przycinanie – mówi Sabina Lubaczewska z Ruchu Przyjaciół Drzew 

Wydawanie zezwoleń na wycinkę drzew powinno mieć miejsce jedynie w przypadku uzasadnionej 

konieczności, przy braku rozwiązań alternatywnych – twierdzą aktywiści. Kolejnym postulatem jest     

urealnienie wysokości opłat i kar za wycinkę, tak by uwzględniała wartość ekosystemową drzew oraz 

koszty ich odtworzenia. 

Istotnym problem jest nieadekwatne i fikcyjne sadzenie drzew by zrekompensować wycinki.  Dlatego 

naprawy wymaga mechanizm nasadzeń zastępczych, tak by kompensował rzeczywiste straty i 

zapewniał trwałość nowo sadzonych drzew. We wszystkich tych problemowych sytuacjach nie do 

przecenienia jest rola obywateli, którzy angażują się w obronie zieleni – dlatego ważne jest 

zwiększenie udziału społecznego w decydowaniu o drzewach. 

Dla zapewnienia ochrony drzew nie wystarczą zmiany prawne, ale i praktyka ich ochrony – 

szczególnie w czasie inwestycji. Aby wyciąć stuletnie drzewo, wystarczy chwila, aby je odtworzyć, 

potrzeba 100 lat.  Wobec dziejącego się na naszych oczach i eskalującego kryzysu klimatycznego i 

ekologicznego potrzebujemy dojrzałych drzew teraz. Nie możemy zwlekać z ich ochroną, gdyż zbliża 

się w kraju kolejna fala inwestycji związanych z  nowymi środkami unijnymi. Dotychczasowa praktyka 
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wskazuje, że drzewa były masowo eksterminowane zarówno poprzez betonozę i ich usuwanie z 

przestrzeni publicznej, jak i niszczenie drzew na placach budowy – zauważa Krzysztof Smolnicki z 

Polskiej Zielonej Sieci. 

Rozwiązaniem, które może wpłynąć na poprawę tej sytuacji jest obowiązująca w funduszach unijnych 

nowa horyzontalna reguła DNSH (do no significant harm) - nakazująca nieczynienia znaczących szkód 

środowisku. W praktyce dla drzew oznacza to stosowanie zalecanych przez Komisję Europejską 

standardów ochrony zieleni i drzew na placach budowy. Obecnie Polska Zielona Sieć we współpracy 

z Ruchem Przyjaciół Drzew aktywnie działa by stosowanie tych standardów stało się praktyką we 

wszystkich funduszach unijnych – zarówno na poziomie krajowym jak i regionalnym.   
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Sabina Lubaczewska 606673471 

Krzysztof Smolnicki 601 205 658 

 

 


